
Slovenská spoločnosť pre katatýmne imaginativnu psychoterapiu 
Česká·společnost pro katatymně imaginativní psychoterapii 

(původně Společnost pro psychoterapii dennín1 snem a jinými 
itnaginativními postupy) 

pořádají 1. me<;lzinárodný seminár pr~ katatýmne . imaginatívnu psy
choterapiu ve dnech 9. 5. - 12. 5. 1996 v 'l)'enčianských Teplicích. 

Docenti, kteří jednotlivé semináře povedou, jsou psychoterapeuticky vzdě

laní lékaři a kliničtí psychologové s bohatou praxí v imaginativní psychotera
pu. 
Kontaktní adresa: PhDr. E. D. Uhrová, Katedra psychologie FF KU, 
Gondova 2, 818 01 Bratislava, tel. 07 /362129, 300111. 

*** 
Slovenská psychologická společnost připravuje Sjezd slovenských psycho
logů, který se uskuteční v Bratislavě ve dnech 30. 5 - 1. 6. 1996. K jednání 
jsou zváni i kolegové z České republiky ( za týchž podnúnek jako členové SPS). 
Bližší informace bude možno získat v sekretariátu CMPS nebo u členů rady. 

*** 1st Congress of the World Council for Psychotherapy 

je pořádán ve dnech 1. - 5. 7. 1996 ve Vídni. Kontaktní adresa: ICOS Congress 
Organisation Service, GmbH, Schleifmiihlgasse 1/14, A-1040, Vídeň, Rakous
ko. T.el. 00431 5876044, fax 004315876059. 

*** 1 7~h International Stress and Anxiety Research Society 
Conference 

se koná 5. - 7. 7. 1996 v Grazu (Rakousko). Kontaktní adresa: N. K. Tanzer, 
Department of Psychology, Karl-Franzes-University, Universitatsplatz 2, 
A-8010, Rakousko. Tel. 0043 3163805131, fax 0043 316386092, 
e-mail: star96@kfunigraz.ac.at. 

Zpráva o činnosti ČMPS za rok 1995 
Organizační činnost 

12. 1. 1995 vznikla Ceská psychologická unie jako střešní zájmové sdruže
ní asociací psychologů České republiky. Předsedou byl zvolen PhDr. Václav 
Mrštík, člen rady Českomoravské psychologické společnosti. 

S výjimkou Asociace forenzních psychologů, Asociace klinických psychologů . 
a Asociace psychologů v obl. poradenství a péče o děti, mládež a rodinu se 
členy Ceské psychologické unie staly všechny stávající společnosti psychologů. 

22 



Cílem ČPU je reprezentace, obhajování zájmů a koordinace psychologů 
sdružených ve společnostech dle jednotlivých specializací, dále příprava vzni
ku Óeské psychologické komory ze zákona a ochrana veřejnosti před škodami, 
které mohou v. oblasti praktické psychologie způsobit nekvalifikovaní či ne
kornpetentní jedinci či organizace. 

Českomoravská psychologická společnost měla v r.1995 celkem 1165 indi
viduálních členů a 2 kolektivní členy. 

Rada ČMPS se sešla běhe1n roku 1995 celkem šestkrát. 
Z nejdůležitějších aktivit organizačního charakteru a dalekosáhlého význa

mu pro práci psychologů České republiky považuje Rada řadu jednání i pí-· 
semných kontaktů s různými členy parlamentu a vlády ČR ohledně zařazení 
psychologického poradenství v novele živnostenského zákona mezi tzv. váza
né živnosti. V původním návrhu novely byla práce psychologů zařazena mezi 
tzv. živnosti volné, což by otevřelo možnost k výkonu psychologické činnos
ti nekvalifikovaných osob, které by mohly i těžce poškodit klienty. V těsné 
spolupráci s Katedrou psychologie FF UK v Praze se podařilo prosadit už 
v návrhu novely zákona, který byl pak schválen, že psychologické poradenství 
a diagnostika. byly zařazeny mezi vázané živnosti. 

Rada se také zabývala. různými asp':'kty nově zaváděného magisterského 
studia speciální pedagogika-psychologie na Pedagogické fakultě UK v Praze, 
k němuž byla udělena akreditace. Rada ČMPS by velmi uvítala, kdyby MŠMT 
v budoucnosti konzultovalo udělování akreditací i s ní. 

Vedoucí katedry psychologie této fakulty doc. PhDr. Stanislav Štech, CSc. 
přednesl na jednání návrh, že vypracuje srovnávací analýzu studijních plánů 

psychologie na FF a na PedF a věc se stane znovu předměte1n jednání rady 
ÓMPS. 
Vzdělávací činnost 

V r. 1995 aktivně pracovaly v rátnci CMPS celken1 tři sekce, 1 pracovní 
skupina a Západočeská pobočka. 
Sekce . klinické psyd1ologie v r. 1995 podílela na 5ti klinicko-psychologických 
dnech, které se konaly v Lékařském domě v Praze již tradičně s velkým po
čteni účastníků. 

16. 1. - 79. KPD: Agresivní děti v agTesivním světě (Koord. doc. PhDr. Pavel 
Říčan, CSc.) · 
13. 3. - 80. KPD: Psychoonkologie (Koord. PhDr. Zdena Chovancová) 
22. 5. - 81. KPD : Neuropsychologie - klinické a pedagogické aplikace u dětí 
(Koord. PhDr. Dana Krejčířo~á) 
9. 10. - 82. KPD: K otázkám současné krinůnality (Koord. PhDr. Karel Ne-
tík) . 

11. 12. - 83. KPD: Eticko-psyrhologické problémy současné společnosti 
(Koord. doc. PhDr. Jan Srnec) 

2l 



Sekce teoretické a obecné psychologie uspořádala v roce 1995 tyto přednášky: · 
14. 6. M. Sedláková: Mentální reprezentace druhého řádu: t eoretický ·-a em
pirický výzkum 
11. 10. O. Kolaříková: Některá vybraná témata psychologie náboženství 
25. 10. D. Heller: Čtvrtý evropský kongres v Athénách 
12. 12. V. Konečni: Arousal, emotion and psycho-aestetics 
Přednášky se. konaly v Psychologickém ústavu AV ČR (Husova 4, Praha 1) a 
každá z nich byla navštívena cca 20 posluchači. 

Sekce pedagogické psychologie uspořádala 2 přednášky: . 
1) Prof. Fran~ois Marchand, univ. profésor (Paříž), přednesl 6. 6. 95 na PedF 
UK přednášku na téma: "Metafory a diagnostika v pedagogické psychologii." 
2) Prof . Václav Kulič, DrSc . přednesl 25.. 10. 95 přednášku na téma "Kogni
tivní vědy a psychologie" •· 

Sekce psychologie zdraví uspořádala v r. 1995 tyto akce: 
1) Celostátní víkendový seminář ve Vernířovicích se konal ve dnech 9. - 11. 6. 
95 a byl prvním v pořadí, kterého se účastnili i kolegové a kolegyně ze Slo
venska ( celkem 34 členů sekce Psychologie zdraví). Výraznou charakteristikou 
byla skupinová úvaha na téma "Psychologie v džungli" aneb "Kde nás psy
chology bota tlačí". Metodou skupinového řešení problému ji vedl doc. PhDr. 
Václav Břicháček. 
2) Účast na. 6. mezinárodním setkání Evropské společnosti psychologie zdraví 
v Bergenu v NorskU:, ve dnech 28. - 30. 8. 95. Šlo o setkání vědeckých pracov
níků oboru psych~logie zdraví z 25 států Evropy, ale i USA, Austrálie atp. 
Této akce se zúčastnil předseda sekce prof. PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc. Po
dal písemně anglicky zprávu o historii práce v oboru psychologie zdraví v naší 
republice (i bývalé CSR). 
3) Účast na konferenci STAR, která se konala 10. - 12. 7. 95 v Praze . Předseda 
sekce měl na konferenci jeden z úvodních refe;rátů o otázkách smysluplnosti 
v rámci boje se strese1n a úzkostí. 
4) V Hradci Králové se za vedení doc. PhDr. Jiřího Mareše konala celostát 
ní konference o otázkách bolesti, a to ·ve dnech 19. - 21. května 1995. Velká 
pozornost byla věnována otázkám psychoterapie bolesti a výzkumu boje s bo
lestí zvl. u dětí. 
5) Byl navázán kontakt s vedoucínů sekcí psychologie zdraví z Polska, Ma
ďarska, Rumunska, Ukrajiny, Běloruska, Lotyšska, Lit.vy, Ruska a Estonska. 
Bylo to umožněno zvláštním půldenním setkání, které se konalo v Bergenu 
za vedení dr. Helge J:Iauge. Účastníci projevili zájem o práci naší skupiny a 
nabídli možnost účasti v jejich setkáních. 

24 



Pracovní skupina pro neuropsychologii' konala 4 pracovní semináře : 
28. 3. 95 Neuropsychologicke aspekty rehabilitace epilepsie 

Posttraumatické stresové změny 
23. 5. 95 Lingvistika ke vztahu k neuropsychologii · 

Amnestický syndrom po polyt.raumatu - kazuistika 
10. 10. 95 "First World Congress on Brain lnjury, 14. '- 17. May 1995, 

Copenhagen, Denmark." 
Kazuistiky. 

12. 12. 95 Patofyziologie čichu. 
Válečná traumáta dětí v Bosně. 

Skupina nadále pokračovala ve spolupráci se Sdružením pro rehabilitaci pa
cientl1 po CMP. 

Západoče.ská pobočka v Plzni si klade za cíl sjednocovat psychology v zápa- · 
dočeskérn regionu a zabezpečovat infonnová.nost o činnosti. 

Ve spolupráci s oblastním sdružením AKP a AMRP v Plzni uspořádala dne 
9. i1. 95 přednášku PhDr. Vladimíra Michala: "Využití projektivních _technik 
v poradenské praxi" ( s účastí 36 osob), · 

Participovala na oponentním řízení pro magistrát města Plzně o otázkách 
zřízení "Krizového centra v oblasti duševního zdraví". 
Zahraniční styky 

CMPS prostřednictvím svého místopředsedy prof. PhDr. Josefa Švancary 
navázala spolupráci s International Union of Psychological Science. Řádné 
členství v IUPsy.S by stálo pro ČMPS 1.000 dolarů ročně. Zatím navrhuje
me přijrnout pouze statut pozorovatele, protože nechceme komplikovat beztak 
již obtížnou finanční situaci Rady vědeckých společností, která ze svého roz
počtu financuje dalších 51 v ní sdružených vědeckých společností (na základě 
každoročně podávaných projektů). 

Dále j~me navázali kontakt se Svazem německých psychologů. Jednáme 
o uspořádá.Iµ první schůzky s představiteli tohoto Svazu v 1. čtvrtletí r. 1996. 

Nejvýznamnější akcí v oblasti zahraniční spolupráce bylo konání meziná
rodního symposia: "Současné směry .americké a české psychoanalýzy", které 
se konalo ve dnech 29. 8. - 1. 9. 95 v Praze. ČMPS participovala na uspořádání 
tohoto symposia s pořadatelem, katedrou psychologie FF UK v Praze. Sym
posium bylo zaměřené na dialog mezi českými a americkými psychoterapeuty. 
Účastnila se ho řada významných odborníků z New Yorku - reprezentantů 
klasické psychoanalýzy, self-psycbologie a interpersonální školy. Symposium 
se setkalo s živým ohlasem z řad naši ch i zahraničních účastníků a položilo 
základy budoucí plánované spolupráce. 

Rada čMPS udělila čestné členství třem významným zahraničním psycho
logům - Dr. Jiřině Prekopové, která je mezinárodně uznávanou osobností v ob-

25 



las ti opuštěným a postiženým dětem, univ. prof. J. Brožkovi, významném.u 
ainerickému psychologovi a.antropologovi českého původu a prof. Colinu Ste
vensonovi, významněmu anglickému psychologovi, kt erý již před listopad em 
1989 a zvláště po něm plodně spolupra coval s řadou našich psychologických 
pracovišť a byl hostujícím profesorern PedF UK . 

V září 1995 uspořádala ČMPS 2. základní výcvik v psychosyntéze (pro 12 
účastníků z Čech, :tvlora:vy a Slovenska), který vedla známá americká psycho
terapeutka PhD Jan ette Rainwater. Týdenní workshop byl zaměřen na práci 
se sny a řízenou imagin ací a účastníci jej hodnotili mimořádně kladně. 

Výzkumné projekty 
V r. 1995 zajišťovala ČMPS 2 výzkumné projekty . 
Proj ekt " Zajištění vědecké ·činnosti ČMPS" byl zaměřen na zvyšování od

born é a kvalifikační úrovně členstva a rozšíření kontaktů se zahraničím. Z pro 
jektu byla zajišťována bohatá odborná .a vzdělávací činnost jednotlivých sek- · 
cí, došlo také k částečnému rozšíření kontaktů se zahraničím, který však bud e 
třeba posílit . 

Projek t " Informační a poradenský servis" zajišťoval vydáyání Čtvrtletního 
zpravodaje ČMPS", který je distribuová n 1710 psychologům a zájem o něj 
vzrůstá. Tento časopis kromě obsáhlých a podrobných informací o konaných 
akcích, vydávaných psychol. testech a knihách, uveřejňuje i zajímavé diskuse 
o různých aktuál ních otázkách (např. o psychologickém vyšetřování uchazečů 
o povolení k držení střelné zbraně, bezpečnostních agenturách, o násilí v tele
vizi, o odborn é kompetenci psychologů, o ped.-psych. poradnách aj.). 

V rám ci tohoto projektu také pokračují práce na sestaven í adresáře psy
chologt'\ a psychologických pracovišť v Ceské republice. 
ČMPS iniciovala proj ekt na z1napování stavu vydávání psychodiagnosti c

kých pomůcek. V r . 1995 bylo započato se získávání1n potřebných údajů, aby 
mohl být vydán souhrnný informační materiál pro potřeby členů. 

29. ledna 1996 PhDr. Zdeněk Kuťák 
vědecký taje1nník ČMPS 

Odborná literatura 

MUDr. Ján Praško, CSc.: PSYCHIATRIE. Moderní, rozsáhlá, dosud nepubli
kovaná učebnice psychiatrie je nyní dostupná prostřednictvím 'Propsy Web 
Page na adrese: http://ww w.cuni. cz/p ropsy. 

*** --i 7 A1.:> '11 
7 ; t 1 1 ~ ,< _,,, 

ARCANA, P.O .BOX 58, 611 58 Brno (teí/f ax 05-749 139) nabízí: 
1) Přístroje Esprit, Voyager Galaxy - 1nozkové stimulátor y pracující na zákla
dě audiovizuáhú technologie. Výrobce SYNETIC SYSTEM S, USA. Vhodné 

26 


